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Procedura de acordare a bonificației de 3% din impozitul pe profit anual şi din 
impozitul pe veniturile microîntreprinderilor aferente anului fiscal 2024/anului fiscal 

modificat care începe în anul 2024

Cine poate beneficia

 contribuabilii plătitori de impozit pe profit (conform Tilul II - art. 41 din Codul 
fiscal)

 contribuabilii plătitori de  impozit pe veniturile microîntreprinderilor (Titlul III din 
Codul fiscal)

Condiții esențiale pentru bonificație

 sunt  depuse  toate  declaraţiile  conform  vectorului  fiscal.  Această  condiţie  se 
consideră îndeplinită şi în cazul în care, pentru perioadele în care nu s-au depus 
declaraţii fiscale, obligaţiile fiscale au fost stabilite, prin decizie, de către organul 
fiscal;

 sunt  stinse  integral,  la  termenele  prevăzute  de  lege,  impozitul  pe  profit 
anual/impozitul  pe  veniturile  microîntreprinderilor  aferent  anului  2024/anului 
fiscal modificat care începe în anul 2024, după caz;

 nu  se  înregistrează  nicio  altă  obligaţie  fiscală  restantă  ori  creanţe  bugetare 
restante individualizate în  titluri  executorii  emise potrivit  legii  şi  existente în 
evidenţa organului fiscal central în vederea recuperării, la termenul legal pentru 
depunerea declaraţiilor prin care se declară impozitul pe profit anual aferent anului 
2024/anului fiscal modificat care începe în anul 2024, respectiv prin care se declară 
impozitul pe veniturile microîntreprinderilor aferent trimestrului IV al anului fiscal 
2024, potrivit legii

Calculul bonificației

Bonificaţia se calculează prin aplicarea procentului de 3% asupra:
 impozitului  pe  profit  anual/impozitului  pe  profit  anual  declarat  de  persoana 

juridică  responsabilă,  în  cazul  grupului  fiscal,  din  care  se  scad  sumele 
redirecţionate potrivit legii;

 impozitului datorat pe întregul an fiscal, determinat prin însumarea impozitelor pe 
veniturile microîntreprinderilor datorate trimestrial, potrivit legii;

  atât a impozitului pe veniturile microîntreprinderilor, cât şi a impozitului pe profit 
anual, impozite determinate potrivit lit. a) şi b), în cazul microîntreprinderilor care 
devin plătitoare de impozit pe profit în anul 2024;

 impozitului  pe profit  la nivelul  impozitului  minim pe cifra de afaceri  dacă, la 
sfârşitul anului fiscal 2024/anului fiscal modificat care începe în anul 2024, acesta 



se datorează potrivit  art.  181 din Legea nr.  227/2015 privind Codul  fiscal,  cu 
modificările şi completările ulterioare. 

‼ Sumele  care  fac  obiectul  bonificaţiei  nu  se  restituie,  ci  se  utilizează  pentru 
compensarea  cu  obligaţiile  fiscale  ale  contribuabilului,  în  conformitate  cu 
prevederile art.  167  din  Legea  nr.  207/2015,  cu  modificările  şi  completările 
ulterioare. 

Baza legală:

 OUG 107/2024  pentru  reglementarea  unor  măsuri  fiscal-bugetare  în  domeniul 

gestionării  creanţelor  bugetare şi  a  deficitului  bugetar  pentru bugetul  general 

consolidat al României în anul 2024, precum şi pentru modificarea şi completarea 

unor acte normative

 Ordin 540/2025 pentru aprobarea procedurii de acordare a bonificaţiei de 3% din 

impozitul  pe  profit  anual  şi  din  impozitul  pe  veniturile  microîntreprinderilor 

aferente anului fiscal 2024/anului fiscal modificat care începe în anul 2024
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